Data per presupposta un'equiparazione fra dolo e frode, o comunque un'appartenenza della seconda alla gamma delle ipotesi di dolo¹⁴, se ne deduce quella della *culpa lata* al "dolo-frode". Il caso analizzato è quello di un tutore che ha agito *culpa lata* nell'amministrazione dei beni del pupillo, e – dice il giurista – è come se avesse agito con frode in quanto la *lata negligentia* è equiparata alla frode¹⁵.

Ugualmente in D. 17.1.8.10 Ulpiano richiama l'equiparazione della *culpa lata* al dolo:

D. 17.1.8.9-10 (Ulp. 31 *ad ed.*): 9. Dolo autem facere videtur, qui id quod potest restituere non restituit: 10. Proinde si tibi mandavi, ut hominem emeris, tuque emisti, teneberis mihi, ut restituas. Sed et si dolo emere neglexisti (forte enim pecunia accepta alii cessisti ut emeret) aut si lata culpa (forte si gratia ductus passus es alium emere), teneberis. Sed et si servus quem emisti fugit, si quidem dolo tuo, teneberis, si dolus non intervenit nec culpa, non teneberis nisi ad hoc, ut caveas, si in potestatem tuam pervenerit, te restitutum. Sed et si restituas, et tradere debes. Et si cautum est de evictione vel potes desiderare, ut tibi caveatur, puto sufficere, si mihi hac actione cedas, ut procuratorem me in rem meam facias, nec amplius praestes quam consecuturus sis.

«Si considera che si comporti con dolo colui che non restituisce ciò che può restituire; 10. pertanto, se ti ho conferito mandato di comprarmi un servo e tu lo hai comprato, sarai tenuto verso di me a restituirlo. Ma anche se con dolo tu hai trascurato di comprarlo (per esempio se per denaro ti sei ritirato così che altri lo comprasse) o con colpa grave (per

permittitur suspectos facere: adolescentibus plane volentibus suspectos facere curatores suos permittitur, dummodo ex consilio necessariorum id faciant (D. 26.10.7pr.: «Agli impuberi non è consentito accusare i tutori come *suspecti*; ai minori di venticinque anni, che chiaramente lo vogliono, è permesso accusare i propri curatori di essere sospetti, purché lo facciano col parere dei parenti»). Il tema è dunque quello dell'*actio suspecti tutoris*.

¹⁴ D. 4.3.1.2 (Ulp. 11 *ad ed.*).

¹⁵ Come se al posto dell'espressione "*culpa lata dolo equiparatur*" si utilizzasse quella di "*culpa lata fraudi equiparatur*".

esempio, se indotto da spirito di cortesia, hai lasciato che altri lo comprasse) sarai <comunque> tenuto. Ma anche se il servo che comprasti fuggì, sarai tenuto se lo fece per tuo dolo; se non ci fu né dolo, né colpa, non sarai tenuto se non a prestare stipulazione di garanzia che lo restituirai, se sarà pervenuto in tua potestà; se poi lo restituisci, devi farne anche consegna traslativa; e, se fu prestata la garanzia per l'evizione o se tu puoi richiedere che te la si presti, reputo che sia sufficiente che tu mi ceda questa azione, in modo da rendermi procuratore per un mio affare, e che tu non sia tenuto a prestare più di quanto avresti conseguito».